非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） 7,219.30

越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免 12,065.14

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统

一标准定额或定量享受的政府补助除外）
4,409,236.00

债务重组损益 26,602.00

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损 376,825.85

中钢国际工程技术股份有限公司 2017 年第三季度报告全文

4

益

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 4,256,677.48

减：所得税影响额 2,156,197.53

  少数股东权益影响额（税后） 83,698.05

合计 6,848,730.19 --

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、 同一控制下企业合并追溯调整的说明

 一、公司财务报表数据进行追溯调整的原因

2017 年公司收购中钢印度有限公司，因公司与中钢印度有限公司在合并前后均受中国中钢集团公司控制且该控制并非

暂时性的，购买资产为同一控制下企业合并。

根据《企业会计准则第2号—长期股权投资》、《企业会计准则第20号—企业合并》、《会计准则讲解（2010）》的相关规定，

对于同一控制下的合并，应视同合并后形成的报告主体自最终控制方开始实施控制时一直是一体化存续下来的，体现在其合

并财务报表上，即由合并后形成的母子公司构成的报告主体，无论是其资产规模还是其经营成果都应持续计算；编制合并财

务报表时，无论该项合并发生在报告期的任一时点，合并利润表、合并现金流量表均反映的是由母子公司构成的报告主体自

合并当期期初至合并日实现的损益及现金流量情况，相应地，合并资产负债表的留存收益项目，应当反映母子公司如果一直

作为一个整体运行至合并日应实现的盈余公积和未分配利润的情况；对于同一控制下的控股合并及吸收合并，在合并当期编

制合并财务报表时，应当对合并资产负债表的期初数进行调整，同时应当对比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的报

告主体在以前期间一直存在。

 二、对以前年度财务状况和经营成果的影响

（一）上述合并报表范围变化对所有者权益项目的累积影响数

2016年12月31日

项目 调整后 调整前 影响数

 实收资本（或股本）  698,652,245.00 698,652,245.00 0.00

 资本公积  2,566,301,165.11 2,530,884,799.80 35,416,365.31

 减：库存股  506,166.00 506,166.00 0.00

 其他综合收益  -27,417,513.83 4,927,512.01 -32,345,025.84

 专项储备  1,290,792.33 1,290,792.33 0.00

 盈余公积  97,969,025.87 97,969,025.87 0.00

 未分配利润  898,543,433.72 866,490,314.50 32,053,119.22

 归属于母公司所有者权益合计 4,234,832,982.20 4,199,708,523.53 35,124,458.67

 少数股东权益  80,907,689.77 80,569,265.08 338,424.69

所有者权益（或股东权益）合计 4,315,740,671.97 4,280,277,788.61 35,462,883.36

（二）上述合并报表范围变化对上年同期（2016 年前三季度）合并利润表项目的影响

中钢国际工程技术股份有限公司 2017 年第三季度报告全文

5

项 目  调整后 调整前 影响数

一、营业收入 5,926,113,382.72 5,922,269,694.62 3,843,688.10

减：营业成本 5,029,421,400.03 5,028,371,450.96 1,049,949.07

   营业税金及附加 27,158,870.93 27,158,870.93 0.00

   销售费用 11,485,999.13 11,485,999.13 0.00

   管理费用 285,643,573.65 281,612,349.90 4,031,223.75

   财务费用 15,416,238.77 16,804,706.51 -1,388,467.74

   资产减值损失 86,518,129.92 86,518,129.92 0.00

加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列） 0.00   0.00

   投资收益（损失以“－”号填列） 20,515,412.82 20,515,412.82 0.00

   其中：对联营企业和合营企业的投资收益 13,308,289.53 13,308,289.53 0.00

   其他收益 0.00   0.00

二、营业利润（亏损以“－”号填列） 490,984,583.11 490,833,600.09 150,983.02

加：营业外收入 2,896,828.93 2,813,734.62 83,094.31

减：营业外支出 211,787.81 211,787.81 0.00

三、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 493,669,624.23 493,435,546.90 234,077.33

减：所得税费用 120,167,608.44 120,688,773.82 -521,165.38

四、净利润（净亏损以“－”号填列） 373,502,015.79 372,746,773.08 755,242.71

归属于母公司所有者的净利润  369,755,562.70 368,995,151.66 760,411.04

少数股东损益  3,746,453.09 3,751,621.42 -5,168.33

（三）上述合并报表范围变化对上年同期（2016年第三季度）合并利润表项目的影响

项 目  调整后 调整前 影响数

一、营业收入 1,940,958,637.80 1,938,993,608.06 1,965,029.74

减：营业成本 1,633,522,552.89 1,632,505,099.43 1,017,453.46

   营业税金及附加 4,663,024.98 4,663,024.98 0.00

   销售费用 5,034,626.19 5,034,626.19 0.00

   管理费用 101,771,632.42 100,051,036.86 1,720,595.56

   财务费用 11,786,294.77 12,436,572.18 -650,277.41

   资产减值损失 1,738,407.62 1,738,407.62 0.00

加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列） 0.00 0.00 0.00

   投资收益（损失以“－”号填列） 3,615,068.49 3,615,068.49 0.00

   其中：对联营企业和合营企业的投资收益 0.00 0.00 0.00

   其他收益 0.00 0.00 0.00

二、营业利润（亏损以“－”号填列） 186,057,167.42 186,179,909.29 -122,741.87

加：营业外收入 1,140,043.63 1,070,897.28 69,146.35

   其中：非流动资产处置利得 6.40 0.00 6.40

减：营业外支出 191,980.97 191,980.97 0.00

   其中：非流动资产处置损失 58,801.66 58,801.66 0.00

三、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 187,005,230.08 187,058,825.60 -53,595.52

减：所得税费用 48,323,870.13 48,845,035.51 -521,165.38

四、净利润（净亏损以“－”号填列） 138,681,359.95 138,213,790.09 467,569.86

归属于母公司所有者的净利润  137,462,737.12 136,990,113.34 472,623.78

中钢国际工程技术股份有限公司 2017 年第三季度报告全文

6

少数股东损益  1,218,622.83 1,223,676.75 -5,053.92

三、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数 58,289
报告期末表决权恢复的优先

股股东总数（如有）
0

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例
持股数量

持有有限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份

状态
数量

中国中钢股份有限公司 国有法人 32.33% 406,262,246 406,262,246
质押 386,209,111

冻结 20,053,135

中国中钢集团公司 国有法人 18.77% 235,845,969 0 质押 219,074,352

中钢资产管理有限责任公司 国有法人 3.50% 44,016,017 44,016,017 质押 44,016,017

红土创新基金－银河证券－深圳市创新投资集

团有限公司
其他 2.20% 27,672,955 27,672,955

中航证券－宁波银行－中航祥瑞集合资产管理

计划
其他 1.53% 19,201,259 19,201,259

中国人民人寿保险股份有限公司－分红－个险

分红
其他 1.10% 13,838,922 0

杭州新域欣源投资合伙企业（有限合伙） 境内非国有法人 1.00% 12,578,616 12,578,616